HỘI NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM

BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG HỘI

Số: 43/CV- HNCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Hà Nội, ngày 01 tháng 3 năm 2016

Kính gửi : Hội Người cao tuổi, Ban Đại diện Hội NCT
                                       các tỉnh, thành phố
Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13; Nghị quyết số 105/2015/QH13 của Quốc hội về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021; các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện Chỉ thị số 51-CT-TW ngày 04 tháng 01 năm 2016 của Bộ Chính trị về lãnh đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021.
 Ban Thường vụ Trung ương Hội NCT Việt Nam yêu cầu Hội NCT, Ban Đại diện Hội NCT các tỉnh, thành phố thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau đây:
1. Tích cực triển khai các hình thức tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021. Tùy theo điều kiện cụ thể, tại nơi làm việc của các cấp Hội tổ chức trang trí, treo khẩu hiệu, băng rôn, áp phích tuyên truyền về bầu cử, góp phần làm cho ngày bầu cử thực sự trở thành ngày hội của toàn dân.
2. Các cấp Hội phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc cùng cấp và các cơ quan chuyên môn, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn  giúp NCT nắm vững nội dung Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, Luật bầu cử đại biểu HĐND các cấp hiện hành; đặc biệt tập trung tuyên truyền các nguyên tắc, quy trình bầu cử, tiêu chuẩn đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND, về quyền bầu cử, quyền ứng cử của công dân, trách nhiệm của cử tri trong quá trình tham gia bầu cử.
3. Hội NCT cơ sở hướng dẫn hội viên, NCT tham gia lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021; đảm bảo tiêu chuẩn và điều kiện, có năng lực, uy tín, xứng đáng là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân theo đúng quy định của pháp luật và Hội đồng bầu cử. Tham gia đầy đủ các Hội nghị cử tri khi được cơ quan có thẩm quyền triệu tập.
4. Ban Thường vụ Trung ương Hội, cơ quan Trung ương Hội NCT Việt Nam chỉ đạo Báo NCT, Tạp chí NCT, Trang Thông tin điện tử tổng hợp xây dựng chuyên mục tuyên truyền về bầu cử Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; thực hiện tốt quy trình giới thiệu đại biểu Hội NCT Việt Nam tham gia ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XIV.
5. Động viên NCT trong cả nước thực hiện tốt quyền, nghĩa vụ công dân tham gia đông đủ cuộc bầu cử 22/5/2016, đồng thời NCT vận động con cháu trong độ tuổi tích cực tham gia bầu cử để lựa chọn những người đủ tiêu chuẩn, xứng đáng bầu vào Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021.
6. Các cấp Hội đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước “Tuổi cao- Gương sáng” lập thành tích chào mừng bầu cử Quốc hội khóa XIV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016-2021, chào mừng Đại hội lần thứ V Hội NCT Việt Nam.

Căn cứ một số nội dung trên, đề nghị Hội NCT các tỉnh, thành phố quan tâm chỉ đạo thực hiện và báo cáo kết quả về Trung ương hội trước ngày 20/6/2016.

	Nơi nhận:
-Ủy ban TW MTTQ VN;

-Ban Dân vận TW;
- Các ủy viên Ban TV;
- Hội NCT các tỉnh, thành phố;
- Các ban, VP;

- Báo NCT, Tạp chí NCT;

- Viện NC NCT, Quỹ CSNCT.

- Lưu VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TRUNG ƯƠNG HỘI

PHÓ CHỦ TỊCH
Ngô Trọng Vịnh

(đã kí)

Khẩu hiệu tuyên truyền
1. Nhiệt liệt chào mừng Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021!

2. Ngày 22-5-2016, cử tri cả nước đi bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021!

3. Cử tri cả nước tích cực tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021!

4. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là quyền và nghĩa vụ của mỗi công dân!

5. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiểm kỳ 2016 – 2021 là ngày hội của toàn dân!

6. Sáng suốt lựa chọn những người tiêu biểu về đức, tài, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân bầu vào Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021!

7. Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp là trực tiếp góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân!

8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ  2016 - 2021!

9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!